
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          01-02-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 1138/12966 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΠ & ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   Εθνικής Αντιστάσεως 73 

TELEFAX: 210 92 12 090   15231 Χαλάνδρι 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος MAVRIK 

AQUAFLOW (δραστική ουσία: tau-fluvalinate) ως προς το φάσμα δράσης και 

την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή » 
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 846/2015 της Επιτροπής της 8
ης

 Μαΐου 2015 (L140/5.6.15), με τον οποίο 

τροποποιήθηκαν τα ανώτατα όρια υπολειμμάτων της δραστικής ουσίας tau-fluvalinate. 

4. Τη με αριθ. Υ 26/6.10.15 (B΄ 2144) απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη.  

5. Τη με αριθ. 9379/119137/2.11.15 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 2367/4.11.15) με θέμα την 

“Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό 

Γραμματέα, σε Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και 

Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων”.  

6. Τις με αριθ. πρωτ. 8785/99936/16.9.15 και 8911/101106/18.9.15 σχετικές αιτήσεις της εταιρείας 

ΑΛΓΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ. 

7. Τα με αρ. πρ. ΕΜΠ 1356/14.11.08 και ΕΜΠ 1376/31.12.15 Υπηρεσιακά Σημειώματα του ΜΦΙ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 

Α. Τροποποιούμε τη με αριθ. 1527 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος MAVRIK 

AQUAFLOW (δραστική ουσία: tau-fluvalinate), η οποία χορηγήθηκε με τη με αριθ. 

74830/12.5.88 απόφασή μας, ως προς το φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή. Οι παρ. 5 και 13 της με αριθ. 2892/31788/13.3.13 Απόφασής μας με την οποία 

τροποποιήθηκε η έγκριση του σκευάσματος, διαμορφώνεται ως εξής:      

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΓΝΧ4653ΠΓ-5ΔΞ



 

 

 

 

5. 5.1 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ / 
στρέμμα 

 

κ.εκ / 100 
λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λιτρα 
/ στρέμμα 

Εσπεριδοειδή * 
 

Αφίδες   
Λεκάνιο 

20 20 100 
 

 

Με την έναρξη της 
προσβολής 

2 
 

Ανθοτρήτης 30  - 40 30  - 40 

Αμυγδαλιά  Αφίδες 
Θρίπες 

20 20 100 
 
 

 

Με την έναρξη της 
προσβολής 
 
 

2 
 

Ανάρσια 
Φυλλοδέτες 
 

40 40 

Μηλοειδή * 
Μηλιά, 
Αχλαδιά 

Καρπόκαψα 
(Cydia pomonella) 
Νάρκη 
(Lithocoletis 
blancardella) 

60 
 
 
 

60 
 
 
 

100 
 
 
 
 

Με την έναρξη της 
προσβολής 
 
 

2 
 

Αφίδες 
(Aphis pomi, 
Diasaphis 
plantaginea) 

20 
 

20 
 

Φυλλοδέτες 
(Leucoptera 
scitella) 
Ψύλλα 
(Cacopsylla pyri) 
 

50-60 
 
 
 

50-60 
 
 
 

Ροδακινιά 
Νεκταρινιά 
 
 

Αφίδες  
Θρίπες 

20 
 

20 
 

100 
 
 

 

Από την ρόδινη 
κορυφή μέχρι το 
τέλος της άνθησης  

1 

Ανάρσια  
Φυλλοδέτες  
 

50-60 
 

50-60 
 

Αμπέλι ** 
(οινοποιήσιμα 
και 
επιτραπέζια) 

Κινητές μορφές 
τετράνυχων 
(Tetranychus 
urticae, 
Eutetranychus 
carpini) 

30 30 
 
 
 
 
 

50 – 100 Με την έναρξη της 
προσβολής 
 
 
 
 
Κατά την 
εκκόλαψη των 
προνυμφών της 
2ης και 3ης γενιάς 
και συμφωνά με 
τις Γεωργικές 
προειδοποιήσεις  
 
Από την έναρξη 
άνθησης έως την 
πλήρη άνθηση 
 

1 
 

Ευδεμίδα 
(Lobesia 
botrana)  
 
 
 
 
 
 

40 

Θρίπας  
(Frankiniella 
occidentalis) 
 

60 

ΑΔΑ: ΩΓΝΧ4653ΠΓ-5ΔΞ



 

 

Βαμβάκι Αφίδες  
Θρίπες 

10-20 
 

-- 50 - 80 
 

Με την έναρξη της 
προσβολής 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ψεκασμός 
φυλλώματος 
μόλις 
εμφανιστούν τα 
πρώτα έντομα 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

Πράσινο 
σκουλήκι 
(Heliothis 
armigera) 
Ρόδινο σκουλήκι 

30-40 
 
 

Κόκκινος 
τετράνυχος 
(κινητές μορφές) 

50 

Λύγκος 
(Lygus spp.) 

40 - 50 50 - 70 

Μηδική Αφίδες 30 
 

30 
 

50 – 100 
 

Με την έναρξη της 
προσβολής 
 

2 
 

Καλλωπιστικά  Αφίδες, 
Θρίπες, 
Κινητές μορφές 
Τετράνυχων, 
Φυλλοφάγες 
κάμπιες 
λεπιδοπτέρων,  
Αλευρώδεις, 
Τζιτζικάκι, 
Λύγκος 
 

20-40 20-40 100 Με την έναρξη της 
προσβολής 
 

2 
 

 
Παρατηρήσεις: 
   *Exει δευτερεύουσα δράση στις κινητές μορφές  τετρανύχων. 
**Στο αμπέλι η δόση /100 λίτρα νερού να συνδυάζεται κατάλληλα με τον όγκο ψεκαστικού υγρού ώστε να 
μην ξεπερνιέται η μεγίστη δόση 30 κ.εκ./στρ.   
 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας. 

 

 

13. Προστασία των καταναλωτών:  

 
13.1 Μέγιστα Όρια Υπολειμμάτων 

(MRLs) tau-fluvalinate 

Σύμφωνα με τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 
 

 Εσπεριδοειδή 28  

 Αμυγδαλιά 21  

 Μηλιά, Αχλαδιά 30  

 Ροδακινιά- Νεκταρινιά 30  

 Αμπέλι (οινοποιήσιμα και 
επιτραπέζια) 

21  

 Βαμβάκι, Μηδική 7  
 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙ-ΕΝΤΥΠΟ-ΟΡΘΗΣ-ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ-ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ.doc
ΑΔΑ: ΩΓΝΧ4653ΠΓ-5ΔΞ



 

 

 

 

 

B. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 2892/31788/13.3.13 Απόφασή μας, όπως ισχύει 

σήμερα. 

 

 

 

 
Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης  

Βιώσιμης Φυτικής Παραγωγής 

 

 

 

ΕΛΕΝΗ ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ  

 

ΑΔΑ: ΩΓΝΧ4653ΠΓ-5ΔΞ


		2016-02-01T10:39:09+0200
	Athens




